
 
 

 
ประกาศองค์การบริหารส่วนต าบลหนองปลาไหล 

เรื่อง ประกาศบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ประจ าปี 2565 
------------------------------------------------------------------------------------------------ 

อาศัยอ านาจตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มาตรา 30 “ ก าหนดให้
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจัดท าบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างโดยต้องแสดงประเภท จ านวน ขนาดของที่ดินและ
สิ่งปลูกสร้าง การใช้ประโยชน์ในที่ดินและสิ่งปลูกสร้างและรายละเอียดอ่ืนที่จ าเป็นแก่การประเมินภาษี ตามระเบียบที่
รัฐมนตรีว่าการกระทรามหาดไทยประกาศก าหนด และให้ประกาศบัญชีดังกล่าว ณ ส านักงานหรือที่ท าการขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นหรือสถานที่อ่ืนตามที่เห็นสมควรภายในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เป็นเวลาไม่น้อยกว่า 30 วัน 
พร้อมทั้งให้จัดส่งข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับผู้เสียภาษีแต่ละรายตามประกาศบัญชีดังกล่าว ให้ผู้ เสียภาษีรายนั้นทราบด้วย” 
มาตรา 31“ ในกรณีที่ปรากฏว่าบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่ได้จัดท าขึ้นไม่ถูกต้องตามความเป็นจริง ให้ผู้บริหาร
ท้องถิ่นมีอ านาจสั่งให้แก้ไขเพ่ิมเติมบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างได้” มาตรา 32 “ ในกรณีที่ผู้เสียภาษีเห็นว่าบัญชี
รายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่ได้จัดท าขึ้นไม่ถูกต้องตามความเป็นจริง ให้ผู้เสียภาษียื่นค าร้องต่อผู้บริหารท้องถิ่นเพ่ือขอ
แก้ไขให้ถูกต้องได้” และเม่ือได้รับค าร้องตามวรรคหนึ่ง ให้ผู้บริหารท้องถิ่นมีค าสั่งให้พนักงานส ารวจด าเนินการตรวจสอบ
ข้อเท็จจริงอีกครั้งหนึ่งโดยเร็ว ในกรณีต้องแก้ไขบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ให้ผู้บริหารท้องถิ่นด าเนินการแก้ไข
บัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างให้ถูกต้อง และอาศัยอ านาจตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการด าเนินการ
ตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ข้อ 23 “ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นน าข้อมูลที่ดินและ
สิ่งปลูกสร้างภายในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นท่ีส ารวจแล้ว มาจัดท าบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง เพ่ือประกาศ
ไว้ ณ ส านักงานหรือที่ท าการขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น หรือสถานที่อ่ืนตามที่เห็นสมควรไม่น้อยกว่าสามสิบวัน 
พร้อมทั้งจัดส่งข้อมูลที่เก่ียวข้องให้ผู้เสียภาษีแต่ละรายทราบ 

  องค์การบริหารส่วนต าบลหนองปลาไหล จึงขอประกาศบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ประจ าปี 
พ.ศ. 2565 (ภ.ด.ส 3) ไว้ ณ ที่ท าการองค์การบริหารส่วนต าบลหนองปลาไหล และจัดส่งข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับผู้เสียภาษี
แต่ละรายตามประกาศบัญชีข้างต้น เพ่ือแจ้งให้เจ้าของทรัพย์สินท าการตรวจสอบรายละเอียดข้อมูลเกี่ยวกับที่ดิน สิ่งปลูก
สร้างว่าตรงตามความเป็นจริงหรือไม่  หากเห็นว่าไม่ถูกต้องตรงตามความเป็นจริงให้เจ้าของทรัพย์สินยื่นค าร้องขอแก้ไข 
ภายใน 15 วันนับตั้งแต่วันที่ได้รับแจ้งบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง  โดยยื่นต่อนายกองค์การบริหารส่วนต าบล ณ 
ที่ท าการองค์การบริหารส่วนต าบลหนองปลาไหล  ในวัน และ เวลาราชการ มีค าสั่งแก้ไขให้ถูกต้อง  หากไม่ได้ยื่นค าร้อง
ขอแก้ไขภายในระยะเวลาที่ก าหนด องค์การบริหารส่วนต าบลหนองปลาไหลถือว่าท่านยอมรับบัญชีรายการที่ดินและสิ่ง
ปลูกสร้างตามทีอ่งค์การบริหารส่วนต าบลหนองปลาไหลได้ท าการส ารวจ ประกาศและแจ้งให้ทราบดังกล่าวข้างต้น 

 
ประกาศ  ณ  วันที่  30 เดือนพฤศจิกายน  พ.ศ. 2564 

 
 
 

(นายชินศักดิ์  ศิริศักดิ์) 
ปลัดองค์การบริหารส่วนต าบล ปฏิบัติหน้าที่ 

นายกองค์การบริหารส่วนต าบลหนองปลาไหล 
 


